

**TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024.**

Município de Jacuizinho/RS
Edital 016/2024
Processo nº 039/2024
Tipo de julgamento: menor preço por item/ SRP
Modo de disputa: aberto
Secretaria de Saúde

**REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS
LABORATORIAIS PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE.****DEFINIÇÃO DO OBJETO:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ELETRODOS DESCARTAVEIS PARA ECG, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 10,75	R\$ 1.075,00
2	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO OBESO	UNIDADE	10	R\$ 89,65	R\$ 896,50
3	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	UNIDADE	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
4	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL	UNIDADE	5	R\$ 63,00	R\$ 315,00
5	ESTETOSCÓPIO ADULTO ANALÓGICO - ESTETOSCÓPIO DUPLO ADULTO POSSUINDO AUSCULTADOR DE AÇO INOX DE DUPLA FUNÇÃO, METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO, COM SINO E ANEL DE PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. ÂNGULO: ALUMÍNIO, BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO. ACOMPANHE PEÇAS SOBRESSALENTES DE OLIVAS E MEMBRANAS. ABERTO (SINO): USADO PARA LOCALIZAR COM MAIOR PRECISÃO OS SONS OBTIDOS; TUBO COM DESIGN QUE ELIMINE RUÍDOS.	UNIDADE	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
6	OXÍMETRO DE PULSO DE MESA: COM 01 SENSOR, MEDIÇÃO DE SPO2; VISOR LCD COLORIDO DE 7' ; A 10' ; DE ALTA RESOLUÇÃO; - INDICAÇÃO DA SPO2, FREQUÊNCIA CARDÍACA, FORÇA DE PULSO E ONDA PLETISMOGRAFIA; - POSSUI LEDS, BOTÕES DE LIGA E DESLIGA; ALARMES SONOROS AJUSTÁVEIS, BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL DE LÍTIO. DESTINADO PARA USO PROFISSIONAL E PODE SER UTILIZADO EM ADULTOS, CRIANÇAS E NEONATAIS, ENERGIA E 05 UN 13/23 ALIMENTAÇÃO ENTRADA DE 220V OU BIVOLT, ACESSÓRIOS INCLUSOS (POR APARELHO): >01 SENSORES Y ORIGINAIS, COM CABO; PARA USO PEDIÁTRICO; 01 SENSOR REUTILIZÁVEL DE DEDO ORIGINAL, TIPO CLIP, COM CABO PARA USO EM	UNIDADE	2	R\$ 3.340,00	R\$ 6.680,00

**Município de Jacuizinho**

Rua Eloi Tatim da Silva, 407 - Fone (55) 3629-1087 - CNPJ 04.217.901/0001-90

	PACIENTES ADULTOS, CABO DE FORÇA COM GARANTIA DE 01 ANO, 1 MANUAL DO USUÁRIO, CERTIFICAÇÃO INMETRO, REGISTRO ANVISA.				
7	OXÍMETRO DE DEDO	UNIDADE	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
8	FLUXÔMETRO PARA OXIGENIOTERAPIA	UNIDADE	20	R\$ 55,44	R\$ 1.108,80
9	UMIDIFICADOR PARA OXIGENIOTERAPIA	UNIDADE	20	R\$ 10,99	R\$ 219,80
10	TUBO DE SILICONE PARA OXIGENIOTERAPIA Nº 204, Nº206, 15M	UNIDADE	20	R\$ 15,84	R\$ 316,80
11	TUBO DE LÁTEX PARA OXIGENIOTERAPIA 15M	UNIDADE	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
12	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº16	UNIDADE	1000	R\$ 0,62	R\$ 620,00
13	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº18	UNIDADE	1000	R\$ 0,68	R\$ 680,00
14	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº12	UNIDADE	1000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
15	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS NASAL	UNIDADE	5000	R\$ 0,91	R\$ 4.550,00
16	KIT NEBULIZADOR	UNIDADE	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00
17	INALADOR NEBULIZADOR PORTÁTIL	UNIDADE	10	R\$ 106,59	R\$ 1.065,90
18	SONDA VESICAL Nº12	UNIDADE	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
19	SONDA VESICAL Nº14	UNIDADE	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
20	SONDA VESICAL Nº16	UNIDADE	1000	R\$ 0,68	R\$ 680,00
21	SONDA VESICAL Nº18	UNIDADE	1000	R\$ 0,89	R\$ 890,00
22	BOLSA COLETORA DE URINA(URUPACK)	UNIDADE	1000	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
23	ADESIVO PARA VACINA ADULTO E INFANTIL	UNIDADE	500	R\$ 0,05	R\$ 25,00
24	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MMX100MM ROLO	ROLOS	200	R\$ 123,51	R\$ 24.702,00
25	ATADURA NEVE 6CM	UNIDADE	5000	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
26	ATADURA NEVE 12CM	UNIDADE	5000	R\$ 0,46	R\$ 2.300,00
27	ATADURA NEVE 20CM	UNIDADE	5000	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00
28	ESPARADRAPO 10CMX4,5M	UNIDADE	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
29	FITA MICROPOROSA 50MMX10M	UNIDADE	3000	R\$ 4,55	R\$ 13.650,00
30	EQUIPO MACROGOTAS	UNIDADE	3000	R\$ 0,64	R\$ 1.920,00
31	EQUIPO MICROGOTAS	UNIDADE	100	R\$ 1,07	R\$ 107,00
32	EXTENSOR 2 VIAS(POLIFIX)	UNIDADE	2000	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
33	CATETER VENOSO PERIFÉRICO(ABOCATH)Nº24	UNIDADE	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
34	CATETER VENOSO PERIFÉRICO(ABOCATH)Nº22	UNIDADE	2000	R\$ 0,54	R\$ 1.080,00
35	CATETER VENOSO PERIFÉRICO(ABOCATH)Nº20	UNIDADE	2000	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
36	CATETER VENOSO PERIFÉRICO(ABOCATH)Nº18	UNIDADE	2000	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00
37	CURATIVO OCULAR ADULTO	UNIDADE	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
38	CURATIVO OCULAR INFANTIL	UNIDADE	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
39	HASTES FLEXÍVEIS C/ 75 UNIDADES	CAIXA	26	R\$ 1,30	R\$ 33,80
40	OTOSCÓPIO – SUPORTE DALENTE EM NYLON,LENTE EM POLICARBONATO CRISTAL, REGULADOR DE LUMINOSIDADE, LAMPADA MONTADA NO APARELHO, CABO EM METAL CROMADO, REVESTIMENTO PVC, 5(CINCO) CINCO ESPÉCULOS, TAMPA EM METAL CROMADO, FUNCIONAMENTO A PILHA.	UNIDADE	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
41	ABAIXADOR DE MADEIRA PARA LÍNGUA C/ 100 UNIDADES	PACOTE	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
42	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA 26.0X76.0 MM LÂMINA FOSCA SEM LAPIDAR C/50 UNIDADES	CAIXA	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
43	FRASCO COLETOR DE URINA 70ML	UNIDADE	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
44	CAIXA TESTE RÁPIDO PARA DENGUE IGG/IGM C/ 25 UNIDADES	CAIXA	120	R\$ 320,00	R\$ 38.400,00

**Município de Jacuizinho**

Rua Eloi Tatim da Silva, 407 - Fone (55) 3629-1087 - CNPJ 04.217.901/0001-90

45	CAIXA TESTE RÁPIDO PARA INFLUENZA C/ 25 UNIDADES	CAIXA	120	R\$ 594,00	R\$ 71.280,00
46	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA COM FILTRO ANTIVIRAL COM ELÁSTICO CX COM 50 UNIDADES	CAIXA	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
47	LUVA SUPERMAX P CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1000	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00
48	LUVA SUPERMAX M CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1000	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00
49	LUVA SUPERMAX G CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	1000	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00
50	LUVA ESTÉRIL Nº6,5 PAR	UNIDADE	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
51	LUVA ESTÉRIL Nº7,0 PAR	UNIDADE	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
52	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO 100% ADULTO	UNIDADE	20	R\$ 9,30	R\$ 186,00
53	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO 100% INFANTIL	UNIDADE	20	R\$ 9,30	R\$ 186,00
54	LANCETA DE SEGURANÇA CAIXA C/ 100 UN	CAIXA	100	R\$ 14,70	R\$ 1.470,00
55	CAIXA COLETORA MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 13 LITROS	UNIDADE	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
56	SERINGA 3CC COM AGULHA 25X7	UNIDADE	5000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
57	SERINGA 5CC COM AGULHA 25X7	UNIDADE	5000	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
58	SERINGA 10CC	UNIDADE	2000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
59	SERINGA 20CC	UNIDADE	1000	R\$ 0,31	R\$ 310,00
60	SERINGA 1CC	UNIDADE	2000	R\$ 0,10	R\$ 200,00
61	AGULHA 25X7 CX COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50
62	AGULHA 13,4,5 CX COM 100 UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 5,89	R\$ 117,80
63	AGULHA 40X12 CX COM 100 UNIDADES	CAIXA	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
64	AGULHA 25X8 CX COM 100 UNIDADES	CAIXA	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
65	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO P	UNIDADE	5000	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
66	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO M	UNIDADE	3000	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00
67	ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO G	UNIDADE	1000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
68	ESPÁTULA DE AYRE	UNIDADE	2000	R\$ 0,09	R\$ 180,00
69	ESCOVA CERVICAL PACOTE C/ 100 UNIDADES	PACOTE	20	R\$ 26,16	R\$ 523,20
70	FIXADOR DE CÉLULA	UNIDADE	20	R\$ 7,35	R\$ 147,00
71	AGULHA 25X5,5 CX COM 100 UNIDADES	CAIXA	10	R\$ 5,95	R\$ 59,50
72	SORO FISIOLÓGICO FRASCO 100ML	UNIDADE	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
73	SORO FISIOLÓGICO FRASCO 250ML	UNIDADE	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
74	SORO FISIOLÓGICO EV 100ML	UNIDADE	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
75	SORO FISIOLÓGICO EV 250ML	UNIDADE	1000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
76	SORO FISIOLÓGICO EV 500ML	UNIDADE	1000	R\$ 7,90	R\$ 7.900,00
77	SORO FISIOLÓGICO EV 1000ML	UNIDADE	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
78	SORO RINGER LACTATO EV 1.000ML	UNIDADE	1000	R\$ 7,94	R\$ 7.940,00
79	SORO GLICOSADO 5% EV 250 ML	UNIDADE	1000	R\$ 4,96	R\$ 4.960,00
80	SORO GLICOSADO 5% EV 500 ML	UNIDADE	1000	R\$ 6,36	R\$ 6.360,00
81	SORO GLICOSADO 5% EV 1.000ML	UNIDADE	1000	R\$ 9,38	R\$ 9.380,00
82	SORO GLICOFISIOLÓGICO EV 500ML	UNIDADE	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
83	SORO GLICOFISIOLÓGICO EV 1.000ML	UNIDADE	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
84	SORO FISIOLÓGICO FRASCO 500ML	UNIDADE	5000	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00
85	ÁLCOOL 70% FRASCO 1.000 ML	UNIDADE	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
86	IODOPOLIVIDONA SOLUÇÃO AQUOSA 1 LITRO	UNIDADE	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
87	CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOÓLICA 0,5% 1 LITRO	UNIDADE	100	R\$ 15,43	R\$ 1.543,00
88	CLOREXIDINA AQUOSO 2% 1 LITRO	UNIDADE	100	R\$ 18,97	R\$ 1.897,00
89	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10% 1 LITRO	UNIDADE	100	R\$ 5,13	R\$ 513,00
90	FIO DE SUTURA NYLON 2-0 FIO CURTO	UNIDADE	500	R\$ 1,40	R\$ 700,00
91	FIO DE SUTURA NYLON 2-0 FIO LONGO	UNIDADE	500	R\$ 1,40	R\$ 700,00

**Município de Jacuizinho**

92	FIO DE SUTURA NYLON 3-0 FIO CURTO	UNIDADE	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
93	FIO DE SUTURA NYLON 3-0 FIO LONGO	UNIDADE	500	R\$ 1,44	R\$ 720,00
94	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 FIO CURTO	UNIDADE	500	R\$ 1,48	R\$ 740,00
95	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 FIO LONGO	UNIDADE	500	R\$ 1,48	R\$ 740,00
96	LÂMINA DE BISTURI Nº11	UNIDADE	500	R\$ 0,23	R\$ 115,00
97	LÂMINA DE BISTURI Nº22	UNIDADE	500	R\$ 0,23	R\$ 115,00
98	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO NASOENTEREAL	UNIDADE	500	R\$ 1,04	R\$ 520,00
99	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO NASOENTEREAL	UNIDADE	500	R\$ 1,04	R\$ 520,00
100	SONDA NASOENTEREAL Nº12	UNIDADE	100	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00
101	KIT TALAS EVA MOLDAVEL	UNIDADE	20	R\$ 43,62	R\$ 872,40
102	COLCAR CERVICAL RESGATE TAMANHO PP	UNIDADE	20	R\$ 12,74	R\$ 254,80
103	COLCAR CERVICAL RESGATE TAMANHO P	UNIDADE	20	R\$ 12,74	R\$ 254,80
104	COLCAR CERVICAL RESGATE TAMANHO M	UNIDADE	20	R\$ 12,74	R\$ 254,80
105	COLCAR CERVICAL RESGATE TAMANHO G	UNIDADE	20	R\$ 12,74	R\$ 254,80
106	COLCAR CERVICAL RESGATE TAMANHO GG	UNIDADE	20	R\$ 12,74	R\$ 254,80
107	KIT CÂNULA DE GUEDEL DE 000 A 6	UNIDADE	10	R\$ 29,16	R\$ 291,60
108	CINTO ARANHA DE RESGATE ADULTO	UNIDADE	5	R\$ 61,15	R\$ 305,75
109	CINTO ARANHA DE RESGATE INFANTIL	UNIDADE	5	R\$ 61,15	R\$ 305,75
110	IMOBILIZADOR DE CABEÇA	UNIDADE	5	R\$ 102,00	R\$ 510,00
111	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	UNIDADE	100	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00
112	AMBÚ ADULTO	UNIDADE	2	R\$ 98,78	R\$ 197,56
113	AMBÚ PEDIÁTRICO	UNIDADE	2	R\$ 117,33	R\$ 234,66
114	SCALPE Nº23 CX C/100 UNIDADES	UNIDADE	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
115	SCALPE Nº25 CX C/100 UNIDADES	UNIDADE	500	R\$ 0,22	R\$ 110,00
116	PINÇA ANATÔMICA RETA Nº16	UNIDADE	20	R\$ 13,51	R\$ 270,20
117	PINÇA ANATÔMICA RETA COM DENTE Nº16	UNIDADE	20	R\$ 11,80	R\$ 236,00
118	PINÇA HEMOSTÁTICA RETA Nº16	UNIDADE	20	R\$ 28,85	R\$ 577,00
119	PINÇA PORTA AGULHA Nº16	UNIDADE	20	R\$ 26,70	R\$ 534,00
120	CABO BISTURI Nº4	UNIDADE	20	R\$ 9,20	R\$ 184,00
121	CURATIVO INFANTIL BLOOD STOP REDONDO PACOTE C/500 UNIDADES	PACOTE	20	R\$ 11,13	R\$ 222,60
122	VASELINA LÍQUIDA HOSPITALAR 1.000ML	UNIDADE	20	R\$ 37,42	R\$ 748,40
123	CURATIVO REDONDO PEQUENO CX C/500 UNIDADES	CAIXA	10	R\$ 12,72	R\$ 127,20
124	CURATIVO TRANSPARENTE(BAND-AID) CX C/50 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 4,51	R\$ 451,00
125	COMPRESSA DE CAMPO OPERATÓRIO DESCARPACK 25X28CM	UNIDADE	500	R\$ 0,95	R\$ 475,00
126	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	UNIDADE	30	R\$ 10,37	R\$ 311,10
127	COMPRESSA GAZE RAYON COM AGE AGESANI 7,5CM X 15CM PACOTE C/500 UNIDADES	PACOTE	1000	R\$ 13,30	R\$ 13.300,00
128	POMADA ANTIINFLAMATÓRIA PARA MASSAGEM DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 10MG GEL CREME 60G	TUBOS	10	R\$ 9,29	R\$ 92,90
129	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA C/10 UNIDADES	UNIDADE	5	R\$ 19,80	R\$ 99,00
130	LUVAS DESCARTÁVEIS ANTIALÉRGICAS P	CAIXA	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
131	LUVAS DESCARTÁVEIS ANTIALÉRGICAS M	CAIXA	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
132	ÓLEO PARA BEBÊ 200ML	UNIDADE	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
133	MEDIDOR DE GLICOSE SANGUINEA ON CALL PLUS MODELL OGM -171	UNIDADE	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
134	FITA DE HGT CX C/50 UNIDADES	CAIXAS	100	R\$ 21,99	R\$ 2.199,00



135	MACA GINECOLÓGICA PARA COLETA DE PREVENTIVOS - ESTRUTURA EM AÇO- FERRO PINTADO - LEITO ESTOFADO COM ESPUMA E REVESTIMENTO EM COURVIM; - CABECEIRA E PESEIRA ARTICULÁVEIS COM REGULAGEM ATRAVÉS DE CREMALHEIRA; - SUPORTES PARA PERNEIRAS CROMADOS; - PORTA COXAS ESTOFADO COM REVESTIMENTO EM COURVIM COM REGULAGEM DE ALTURA E ÂNGULO	UNIDADE	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
136	ALMOTOLIA PLÁSTICA AMBULATORIAL C/ BICO 500ML	UNIDADE	5	R\$ 3,20	R\$ 16,00
137	ESTETOSCÓPIO INFANTIL EM AÇO INOXIDÁVEL, DUPLO PARA AUSCULTAÇÃO DE SONS CARDÍACOS E PULMONARES DE PACIENTES. POSSUI DOIS TIPOS DE AUSCULTADORES: FECHADO COM MEMBRANA DE PLÁSTICO RÍGIDO (DIAFRAGMA) - USADO PARA DETECTAR SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA COM MAIOR DISTINÇÃO; ABERTO (SINO) - USADO PARA LOCALIZAR COM MAIOR PRECISÃO SONS OBTIDOS. ACOMPANHA OLIVAS E DIAFRAGMA SOBRESSALENTE. TUBO LATEX FREE, SISTEMA ANTI-FRIO PARA MAIOR CONFORTO DO PACIENTE. DIÂMETRO DO DIAFRAGMA 3,5CM OU MENOR. HASTES BINAURIS LEVES, RESISTENTES E AJUSTADAS À UM ÂNGULO DE 15°. TAMANHO DO TUBO 78 CM. DIÂMETRO DO SINO: 3,0 CM OU MENOR.	UNIDADE	5	R\$ 52,00	R\$ 260,00
138	OXÍMETRO DE DEDO INFANTIL	UNIDADE	5	R\$ 88,99	R\$ 444,95
139	COLA CIRÚRGICA DERMA+FLEX TÓPICO CUTÂNEIO 0,7G CX C/10	CAIXA	2	R\$ 1.840,00	R\$ 3.680,00
140	PRANCHA EM POLIETILENO INFANTIL AMARELA COM CINTO	UNIDADE	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00
141	COLORIMETRO ANALISADOR DE CLORO LIVRE	UNIDADE	1	R\$ 562,48	R\$ 562,48
142	KIT REAGENTE DPD LIQUIDO PARA CLORO LIVRE-100 TESTES	UNIDADE	1	R\$ 98,00	R\$ 98,00

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

O objeto da presente licitação é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS AMBULATORIAL**.

A aquisição dos insumos será para atender as necessidades da secretária de saúde para abastecimento e desenvolvimento das rotinas administrativas e execução das políticas públicas para atender a população. A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como as suas descrições, ficaram a cargo da unidade solicitante através de planejamento.

Justifica-se a presente solicitação, tendo em vista a necessidade em atender a unidade de saúde do município de Jacuizinho, cujas demandas são contínuas, portanto, destaca-se a importância a realização do fornecimento de insumos para uso em ações, suprimindo a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa fornecimento de insumos laboratoriais, com pedidos a critério da administração municipal, com entrega num prazo de 10 dias.

Caso a empresa não cumpra os prazos de entrega dentro da razoabilidade da contratação, medidas puníveis serão tomadas, pois a licitação de tal objeto é de suma importância.



REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os produtos têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

O pagamento será efetuado contra empenho, após 15 (quinze) dias do recebimento do objeto, e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, correndo a despesa na seguinte dotação orçamentária:

Código Despesa	Unidade Orçamentária	Projeto/Atividade	Elemento da Despesa	Recurso	
4233	0604	2035000	339030000000	1600	Transferência Fundo a Fundo de Recursos

DA EXECUÇÃO DO OBJETO

O objeto deverá ser entregue de forma parcelado, a critério da administração, que emitirá ordem de entrega, a partir desta emissão começará a correr o prazo de entrega.

A entrega deverá ser realizada na Avenida Eloi Tatim da Silva 407, Jacuizinho.

A vigência da Ata de registro de Preços terá validade de 12 meses podendo ser prorrogado por mais 12 meses.

O objeto do presente contrato será recebido.

a) Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, designado pelo **CONTRATANTE**, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais. O recebimento provisório deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis da entrega do objeto, pela **CONTRATADA**, mediante recibo.

b) Definitivamente por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante assinatura de termo circunstanciado comprovando o atendimento das exigências contratuais. O recebimento definitivo ocorrerá depois de transcorrido o prazo de 15 (quinze) dias úteis do recebimento provisório.

GESTÃO DE CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 004/2024 que “Regulamenta as funções da gestão dos contratos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

FORMAS E CONDIÇÕES DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

O fornecedor será escolhido conforme processo de licitação, sendo por menor preço por item, no portal de compras públicas.

ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 101/2021 E 001/2024 que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Jacuizinho nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jacuizinho

Rua Eloí Tatim da Silva, 407 - Fone (55) 3629-1087 - CNPJ 04.217.901/0001-90

A administração municipal se dispõe a pagar o valor máximo orçado descrito na tabela acima referida, somando um montante total de no máximo R\$ 430.031,15 (quatrocentos e trinta mil trinta e um reais e quinze centavos).

Além do licitação fora cotado preço na tabela BPS.

As quantidades definidas estão baseadas na quantidade utilizada nos anos anteriores pela UBS.

DISPOSIÇÕES GERAIS

As penalidades pelo não cumprimento do exposto no Edital e Termo de Referência, estão descritas na minuta do edital, ficando de responsabilidade do licitante seu pleno conhecimento.

Fica eleito o Foro da Comarca de Salto do Jacuí, para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

Jacuizinho, 18 de abril de 2023.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
PREFEITO MUNICIPAL